
 
 

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

Direzione Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e della Gestione Patrimoniale 
 

                                                                                                                        E-mail: dipps.ufficiomotorizzazione@poliziadistato.it 

PEC:  dipps.600.cmot@pecps.interno.it 

                                                       N. 600/C.MOT.1002.F.942 
 

1  

 
 

MODULARIO 

INTERNO 314 MOD. 4 P.S.C. 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

 

 VISTO il documento di programmazione finanziaria per l’anno 2023, che prevede, tra 

l’altro, l’approvvigionamento di n. 20 (venti) autovetture Marca Alfa Romeo, Mod. Stelvio 2.0 

Turbo Bz. AT8 280 CV AWD con allestimento in colori di serie e livello di blindatura 

convenzionale “B4”, per  un importo complessivo non superiore ad  € 2.136.945,59,  IVA esclusa; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno in data 25 gennaio 2023, registrato presso 

l’Ufficio Centrale del Bilancio in data 27 gennaio 2023, con visto n. 453, con il quale il Capo della 

Polizia – Direttore Generale della Pubblica Sicurezza,  in attesa  dell’emanazione della direttiva 

generale del Ministro dell’Interno per l’anno 2023, ha autorizzato i poteri di gestione e di spesa dei 

dirigenti del Dipartimento della Pubblica Sicurezza, nei limiti degli stanziamenti previsti per l’anno 

finanziario 2022, nell’ambito dei rispettivi Programmi di spesa necessari per lo svolgimento della 

ordinaria attività di gestione che non comportino scelte programmatiche né determinazione di 

priorità operative, a valere sulle risorse finanziarie stanziate nello stato di previsione del Ministero 

dell’Interno per l’esercizio finanziario 2023, in termini di competenza e cassa; 

VISTO il D.P.R. del 30 novembre 2022, registrato alla Corte dei Conti il 13 dicembre 2022, 

al n. 2970, recante il conferimento all’incarico a svolgere, per un periodo di tre anni, le funzioni di 

Direttore Centrale dei Servizi  Tecnico – Logistici e della Gestione Patrimoniale; 

  VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni,  recante 

norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

 VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE;  

            CONSIDERATO che i beni da approvvigionare sono ricompresi nelle tipologie di beni 

individuate dal decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 17 febbraio 2009, emanato 

ai sensi dell’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007), 

che fa obbligo alle amministrazioni pubbliche, fatte salve alcune eccezioni, di approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni-quadro di cui al comma 1 dell’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, 

n. 488 e successive modificazioni; 

    VISTO la ”Convenzione Consip Veicoli per le Forze di Sicurezza - Veicoli per la Tutela del 

Territorio e Veicoli Blindati – Ed. 4”, Lotto 5 - stipulata  dalla CONSIP  S.p.a.  ai  sensi  del 

predetto articolo 26  della  legge n. 488/1999 e successive modificazioni, ricomprendente i 

suindicati veicoli; 

   VISTO l’articolo 113, commi 1 e 2, del decreto legislativo nr. 50 del 2016, il quale prevede 

che, a valere sugli stanziamenti per i singoli appalti di lavori, servizi e forniture negli stati di 

previsione della spesa o nei bilanci delle stazioni appaltanti, “le amministrazioni aggiudicatrici  

mailto:dipps.ufficiomotorizzazione@poliziadistato.it


 
 

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

Direzione Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e della Gestione Patrimoniale 
 

                                                                                                                        E-mail: dipps.ufficiomotorizzazione@poliziadistato.it 

PEC:  dipps.600.cmot@pecps.interno.it 

                                                       N. 600/C.MOT.1002.F.942 
 

2  

 
 

MODULARIO 

INTERNO 314 MOD. 4 P.S.C. 

 

destinano ad un apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2 per cento modulate 

sull’importo dei lavori, servizi e forniture, posti a base di gara, per le funzioni tecniche svolte dai 

dipendenti delle stesse, esclusivamente per le attività di programmazione della spesa per 

investimenti, di valutazione preventiva dei progetti, di predisposizione e di controllo delle 

procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di R.U.P., di direzione dei lavori ovvero 

direzione dell’esecuzione e di collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformità, di 

collaudatore statico ove necessario per consentire l’esecuzione del contratto nel rispetto dei 

documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti”; 

 VISTO   il  comma  3   del   citato    articolo 113 del  decreto  legislativo     n.50  del  2016, 

recante la previsione che “l’ottanta per cento delle risorse finanziarie del fondo costituito ai sensi 

del comma 2 è ripartito, per ciascuna opera o lavoro, servizio, fornitura, con le modalità e i criteri 

previsti in sede di contrattazione decentrata integrativa del personale, sulla base di apposito 

regolamento adottato dalle amministrazioni secondo i rispettivi ordinamenti, tra il responsabile 

unico del procedimento e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate al comma 2, nonché 

tra i loro collaboratori”; 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, nr. 196, e, in particolare, l’articolo 24, comma 5-bis, il 

quale prevede che “il Ministro dell’Economia e delle Finanze è autorizzato ad apportare, con propri 

decreti, su proposta del Ministro competente, le versate all’entrata del bilancio dello Stato 

finalizzate variazioni di bilancio occorrenti per l’iscrizione nei diversi stati di previsione della spesa 

interessati delle somme per legge al finanziamento di specifici interventi o attività”; 

CONSIDERATO che, con riferimento al capitolo di bilancio 7456, piano gestionale 6, residui 

di stanziamento provenienza anno 2021, sarà accantonata, nell’esercizio finanziario 2023, la somma 

complessiva di € 38.465,02; 

           VISTO lo “schema di regolamento” del Ministero dell’Interno, di cui all’articolo 113, 

comma 3, del D. Lgs.vo nr. 50/2016 e ss.mm.ii., concernente la disciplina del compenso 

incentivante le funzioni tecniche ed, in particolare, l’articolo 6 recante la previsione, per la finalità 

in parola, del versamento delle relative somme accantonate al bilancio dello Stato sul capitolo 2439, 

rubricato “Entrate di pertinenza del Ministero dell’Interno”, nell’ambito del quale sono in corso di 

istituzione appositi articoli destinati per il versamento delle somme da erogare al personale della 

Polizia di Stato, del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco e dell’Amministrazione civile; 

 RITENUTO di dover procedere al versamento in entrata delle suddette somme sul capitolo 

di bilancio 2439, nell’ottica della successiva riassegnazione per la corresponsione agli aventi diritto 

in relazione agli incarichi assegnati ed alle funzioni tecniche espletate, nel rispetto del disposto 

normativo di cui all’articolo 113, comma 2, del D. Lgs.vo nr. 50/2016 e ss.mm.ii., relativamente a 

servizi e forniture; 

 

 

mailto:dipps.ufficiomotorizzazione@poliziadistato.it


 
 

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

Direzione Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e della Gestione Patrimoniale 
 

                                                                                                                        E-mail: dipps.ufficiomotorizzazione@poliziadistato.it 

PEC:  dipps.600.cmot@pecps.interno.it 

                                                       N. 600/C.MOT.1002.F.942 
 

3  

 
 

MODULARIO 

INTERNO 314 MOD. 4 P.S.C. 

 

 

 RICHIAMATO l’“Atto Ordinativo Unico”, di cui al D.M. 06.02.2020, recante l’istituzione 

della “Centrale Unica degli Acquisti” in capo alla Direzione Centrale dei Servizi Tecnico Logistici 

e della Gestione Patrimoniale, e della “Centrale Unica di Spesa” in capo alla Direzione Centrale dei 

Servizi di Ragioneria, competente conseguentemente all’assunzione dei relativi impegni contabili 

finanziari discendenti dalla stipula degli atti negoziali formalizzati; 

  VISTA la nota della Direzione Centrale per i Servizi di Ragioneria – Ufficio III, con la quale 

si assicura la copertura finanziaria sul capitolo 7456, piano gestionale 6, del Programma 8 

“Contrasto al crimine, tutela dell’ordine e della sicurezza pubblica” dello stato di previsione della 

spesa del bilancio di questo Ministero per l'esercizio finanziario 2023 – Residui di stanziamento 

provenienza anno 2021 - per l’importo di € 2.645.538,65, IVA al 22% ed incentivi compresi; 

RITENUTO di dover designare, quale Responsabile del procedimento, il Dirigente pro 

tempore dell’Ufficio Attività Contrattuali per la Motorizzazione di questa Direzione Centrale; 

 

DECRETA 

 

1.   Di procedere all’acquisto di  n. 20 (venti) autovetture Marca Alfa Romeo, Mod. Stelvio 2.0 

Turbo Bz. AT8 280 CV AWD con allestimento in colori di serie e livello di blindatura 

convenzionale “B4”, per  un importo complessivo pari ad € 2.607.073,63, di cui € 

470.128,03,  per IVA al 22%,  nonché di procedere all’accantonamento dell’importo di € 

38.465,02 quale compenso incentivante in misura pari all’1,8% dell’importo suindicato, per 

le funzioni tecniche svolte dai dipendenti dell’Amministrazione, esclusivamente per le 

attività di programmazione della spesa per investimenti, di valutazione preventiva dei 

progetti, di predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei 

contratti pubblici, di R.U.P., di direzione dei lavori ovvero direzione dell’esecuzione e di 

collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformità, di collaudatore statico ove 

necessario per consentire l’esecuzione dell’ordine sulla base dei documenti  di gara, del 

progetto, dei tempi e costi prestabiliti”,  nel rispetto del disposto normativo di cui all’articolo 

113, comma 2, del D. Lgs.vo nr. 50/2016 e ss.mm.ii., relativamente a servizi e forniture;  

2. Ai sensi dell’articolo 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive 

modificazioni, recante il Nuovo Codice dei  contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, si precisa che: 

a) il fine che si intende perseguire con l’acquisto dei beni di cui al comma 1 è quello di fornire 

alla Polizia di Stato nuovi autoveicoli per lo svolgimento dei servizi istituzionali, essendo 

quelli in uso in gran parte obsoleti; 

b)  l’oggetto dell’approvvigionamento è definito al comma 1; 

c)  la modalità di scelta del contraente è quella del ricorso alla (”Convenzione Consip Veicoli 

mailto:dipps.ufficiomotorizzazione@poliziadistato.it


 
 

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

Direzione Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e della Gestione Patrimoniale 
 

                                                                                                                        E-mail: dipps.ufficiomotorizzazione@poliziadistato.it 

PEC:  dipps.600.cmot@pecps.interno.it 

                                                       N. 600/C.MOT.1002.F.942 
 

4  

 
 

MODULARIO 

INTERNO 314 MOD. 4 P.S.C. 

per le Forze di Sicurezza - Veicoli per la Tutela del Territorio e Veicoli Blindati – Ed. 4”, 

Lotto 5 -); 

d)  sarà  emesso n.1 ordinativo Consip. 

 

- La predetta spesa, pari ad  € 2.645.538,65, di cui € 470.128,03 per IVA al 22% ed incentivi 

per € 38.465,02, graverà sul capitolo 7456, piano gestionale 6, del Programma 8 “Contrasto 

al crimine, tutela dell’ordine e della sicurezza pubblica” dello stato di previsione della spesa 

del bilancio di questo Ministero per l'esercizio finanziario in corso - Residui di stanziamento 

provenienza anno 2021. 

3. La liquidazione del corrispettivo spettante alla Ditta su presentazione di regolare fattura e 

previo riscontro di corrispondenza, per qualità e quantità, della fornitura effettuata con 

quanto pattuito e di concordanza degli importi fatturati con quelli stabiliti. 

4.  Il Responsabile del procedimento per gli appalti di cui al comma 1 è il Dirigente 

dell’Ufficio Attività Contrattuali per la Motorizzazione pro tempore. 

 Roma,                                                                                  

                IL DIRETTORE CENTRALE 

                  Faramondi 

 

 

 

 

mailto:dipps.ufficiomotorizzazione@poliziadistato.it

		2023-02-13T16:36:33+0100
	Validazione MIPG


		2023-02-14T10:26:54+0100
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0015098/2023 U m_it/DCSTLP




